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Anotace

Tato diplomová práce se v teoretické části zaměřuje na popis elektricky vodivých lepidel.

Zaměřuje se na jejich typy a složení, zmiňuje jejich aplikace v praxi a vysvětluje teorii vodivosti

těchto lepidel. V experimentální části popisuje postup přípravy vzorků, průběh měření elektrického

odporu a nelinearity voltampérové charakteristiky a hlavně shrnuje výsledky těchto měření. Měřením

sleduje především vliv různých faktorů (typ použitého lepidla, materiál povrchu vodivých cest na

DPS, různé vytvrzovací teploty, dodatečné žíhání, typ použitých rezistorů, mechanické namáhání

ohybem, klimatické stárnutí) na kvalitu vodivého adhezního spoje. Pro účely tohoto testování byla

použita tři dvousložková a dvě jednosložková lepidla objednaná celkem od třech různých výrobců.

Annotation

Theoretical part of this thesis is focused on description of electrically conductive adhesives. It is

focused on types and structure of these adhesives, their real applications are mentioned and a

conductivity theory of electrically conductive adhesives is explained. Experimental part describes

preparation procedure of testing samples, the measurement of electrical resistance and nonlinearity of

the volt-ampere characteristics and summarizes the results of these measurements. The measurement

follows up especially influence of many factors (adhesive type, material of the surface of conductive

paths on PCB, different curing temperatures, additional annealing, resistor type, mechanical bending

stress, climate aging) to conductive adhesive joint quality. For the purpose of this testing have been

used three two-component and two one-component adhesives from three different producers.
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Úvod

Elektrická lepidla jsou jedním z několika nástrojů, kterými lze vytvářet vodivé spoje. Na tyto

spoje jsou kladeny velké nároky, protože jsou často místem v elektrickém obvodě, kde dochází

k největším ztrátám. Také jsou často místem poruchy elektrického zařízení, protože jsou obvykle málo

odolné vůči mechanickému poškození. Například kvůli vibracím způsobených vnějším prostředím tak

může dojít k přerušení obvodu a omezení činnosti celého zařízení. Dalším faktorem degradujícím

kvalitu spoje mohou být různé klimatické vlivy. Je tedy stále snaha o další zdokonalování materiálů,

vlastností a postupů výroby vodivých spojů, aby se tato rizika co nejvíce snížila.

V elektrotechnice se vodivé spoje vytváří stále ještě nejčastěji pomocí pájení. Ještě před několika

lety byly nejrozšířenější pájky na bázi cín-olovo (obvykle 63% Sn + 37 % Pb). Nařízením Evropského

parlamentu však bylo zakázáno v nových výrobcích používat některé nebezpečné látky, včetně olova.

Začal se tak klást důraz na vývoj nových bezolovnatých pájek. V dnešní době je ale tendence hledat i

jiná řešení, která by nahradila neekologické olovnaté pájky. Jedním z těchto řešení je vytváření

vodivých spojů pomocí elektricky vodivých lepidel. Bohužel má tato technologie zatím stále mnoho

nevýhod oproti pájeným spojům, jako je horší elektrická vodivost, menší mechanická pevnost,

absence vlastnosti smáčení a v neposlední řadě také vyšší cena.

Lepidla zatím našla své uplatnění především u aplikací se součástkami citlivými na vysoké

teploty, protože lepidla stačí vytvrzovat při nižších vytvrzovacích teplotách, než jaké jsou potřeba u

pájek. Lepidla se využívají například při kontaktování LCD displejů technologií Chip on glass nebo

Chip on foil, při kontaktování tepelných fólií, při montáži některých integrovaných obvodů nebo při

rychlých opravách vodivých spojů.
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1. Teoretická část

Elektricky vodivé spoje se v současné době stále ještě nejčastěji realizují pájením, dnes již

bezolovnatým. V některých aplikacích ale tuto technologii nelze použít , například z důvodu nízké

tepelné odolnosti součástek v blízkosti spoje. V takových případech se pájky obvykle nahrazují

elektricky vodivými lepidly. S jejich použitím se také velmi často setkáme při kontaktování LCD

displejů technologií Chip on glass nebo Chip on foil, při montáži některých integrovaných obvodů, při

kontaktování tepelných fólií, případně při rychlých opravách vodivých spojů a obecně při práci

s malou roztečí kontaktů.

Nevýhodou lepidel oproti bezolovnatým pájkám je stále ještě vyšší cena, horší elektrické i

mechanické vlastnosti a také fakt, že u lepidel není patrná vlastnost smáčení. Schopnost smáčení totiž

dokáže zajistit lepší napozicování součástky a také omezit riziko „roztečení“ pájky pod součástkou,

tedy propojení obou kapek pájky a vznik zkratu.

1.1. Materiály vodivých lepidel

Elektricky vodivá lepidla jsou kompozitním materiálem, složeným z pojiva (binder) a plniva

(filler). Pojivo, které tvoří asi 80% objemu lepidla, je izolační matrice vytvořená obvykle

z reaktoplastické pryskyřice, nejčastěji epoxidové. To je příčinou nižší odolnosti vůči navlhání a tím i

zvyšování rezistivity a zhoršení mechanických vlastností spoje.

Pojiva lze dále dělit na jednosložková a dvousložková. Lepidla s jednosložkovým pojivem je

potřeba vytvrdit při teplotě v obvyklém rozsahu 100 °C až 150 °C. Při použití dvousložkového pojiva,

které navíc obsahuje ještě tvrdidlo (kolem 5% objemu pryskyřice), lze ale lepidlo vytvrdit i při

pokojové teplotě. Tepelná odolnost vytvrzených spojů se pak pohybuje v rozmezí -30 °C až 150 °C.

Pro rozšíření tohoto rozmezí je možné nahradit epoxidové pryskyřice za polyamidové nebo silikonové

pryskyřice. Spoje pak dovedou krátkodobě snést až 470 °C.

Plnivo je tvořeno elektricky i tepelně vodivými částicemi, nejčastěji stříbrnými. Používá se ale i

zlato, nikl, palladium či grafit. Je možné se setkat i s měděnými či polymerovými částicemi se

stříbrným povlakem.

Stříbro je oblíbené především pro svou velikou elektrickou i tepelnou vodivost. Také se snadno

zpracovává do různých tvarů a velikostí částic. Je ale náchylné na efekt zvaný migrace stříbra, při

kterém ionty stříbra migrují z vytvrzené pryskyřice do obvodu a mohou tak vytvořit můstky přes

izolační mezery plošného spoje. Tím se sníží povrchový odpor a může dojít i ke zkratu. Pro potlačení

tohoto jevu se využívá homogenní vrstva molekul SAM (Self-assembled monolayer).
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Obr. 1.1 Stříbrné šupinky [7]

Mezi další materiály vhodné k výrobě plniva řadíme zlato. To je v porovnání se stříbrem více

chemicky stabilní, ale disponuje o něco horší elektrickou a tepelnou vodivostí. Hlavním důvodem,

proč se zlato v oblasti elektricky vodivých lepidel příliš nepoužívá, je ale jeho vysoká cena.

Také je možné použít měď. Vykazuje dobrou elektrickou i tepelnou vodivost, ale je náchylnější

k oxidaci, především ve vlhkém a horkém prostředí. Tu je však možné do jisté míry omezit pomocí

antioxidantů. Vlastnosti měděných částic se také dají zlepšit nanesením slabé vrstvy stříbra, zlata,

nebo cínu na jejich povrch. Nikdy ale nebudou dosahovat takových kvalit, jako částice stříbrné.

Další výhodnou alternativou stříbra je nikl. V porovnání s mědí je chemicky i tepelně stabilnější a

méně podléhá oxidaci. Oproti stříbru je značně levnější, ale zato má zhruba o čtvrtinu horší vodivé

vlastnosti. Niklové částice mají často jehličkovou strukturu povrchu, která se vyrábí například

chemickou metodou redukce solí kovu nebo oxidů redukčním činidlem. Jehličky ale mají pouze malou

vzájemnou kontaktní plochu, což lze zlepšit žíháním. Tím dosáhneme lepších vodivých vlastností.

Dalším materiálem vhodným k výrobě plniva je grafit. Ten je výhodný především cenově, protože

je nízká nejen cena materiálu, ale k zajištění vodivosti lepidla stačí i mnohem méně částic než u jiných

materiálů. Díky kulatému tvaru částic vyniká také vyšší tažností a pevností v tahu. Kromě kuliček se

grafit používá také v podobě uhlíkových nanovláken nebo nanotrubic, je to ale spíše vzácností. Grafit

sice vykazuje nižší vodivost, to se ale stejně jako u mědi řeší nanesením stříbrné vrstvy na povrch

částic. Díky procesu pokovení se pro výrobu plniva dají použít i různé nekovové anorganické

materiály, jako například čedič, neboli bazalt, nejčastěji ve tvaru vláken.

[…]


po 1. stárnutí 4,9 1E+06 4,9 5,03 6,1 43 9 6 6,9 337 162 5,02 117 15 5 260 1E+06 80 7,6 4,92 138 1380 8,5 5,53

po 2. stárnutí 5,85 1E+06 538 116 1020 621 1580 198 492 383 122 166 51,6 16,1 10,8 344 1E+06 73 375 348 24 215 152 42

po 3. stárnutí 32 1E+06 1E+06 130 580 753 45 632 1160 29 350 697 82 710 83 405 1E+06 88 17 1440 70 1E+06 34 548

6 5 3 4 2 1

LOCTITE zlato

deska

bez ohybu 0,23 0,24 0,25 57,2 0,25 0,24 0,25 0,23 0,22 0,14 0,2 0,2 0,17 0,18 0,16 0,24 0,23 0,21 0,13 0,23 0,2 0,21 0,21 0,14

před stárnutím, v ohybu 4,9 4,9 4,9 750 4,9 4,9 4,9 4,9 22 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 21,4 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9

po 1. stárnutí 5,56 4,9 4,8 128 230 1210 4,8 5,3 5,1 8,4 5,05 4,95 208 14 13,6 9,3 11,8 6,5 5,4 5,4 352 173 5,7 9,8

po 2. stárnutí 319 11,4 5 530 420 2200 5 15 9 23 172 41 6,8 48,5 264 261 1380 222 16,9 12 832 707 322 102

po 3. stárnutí 465 43 5 206 1E+06 1E+06 18 45 260 1E+06 148 376 17,3 206 422 13,5 770 294 155 121 1E+06 1E+06 1E+06 11,3

LOCTITE měď

8 7 6 5 4 3

deska

bez ohybu 0,19 0,19 0,2 0,14 0,15 0,7 0,22 0,13 0,14 0,23 0,15 0,14 0,2 0,15 0,13 0,17 0,13 0,23 0,67 0,19 0,86 0,13 0,14 0,12

před stárnutím, v ohybu 1E+06 43 21 430 4,9 12 530 1E+06 4,9 4,9 19 34 4,9 5 1E+06 190 1E+06 27 280 4,9 1E+06 4,9 4,9 32

po 1. stárnutí 1E+06 104 5,4 1E+06 4,9 4,9 1E+06 1E+06 4,9 986 5,47 19,2 4,87 9,5 1E+06 21,6 1E+06 32,7 690 6,8 740 4,9 4,9 107

po 2. stárnutí 1E+06 270 8,8 1E+06 5,03 5,06 1E+06 1E+06 5 46 6 1E+06 5 32 1E+06 18 1E+06 290 974 7,6 764 5 5 64

po 3. stárnutí 1E+06 152 7 1E+06 5 5,1 1E+06 1E+06 5 37 8 276 5 170 1E+06 23 1E+06 1E+06 850 62 1E+06 5 5 84

ER55MN měď

8 4 9 7 5 6

2. Nepřerušované stárnutí v ohybu

deska

bez ohybu 3,5 2,15 5,4 0,18 1,94 0,15 0,16 0,14 9,4 6,8 4,5 2,9 1,25 1,4 1,15 0,38 4,6 0,76 0,17 7,7 5 0,5 9,2 0,9

před stárnutím, v ohybu 9,8 1E+06 1E+06 4,9 5 5,3 5 4,9 320 5 5 1E+06 1E+06 5 1E+06 320 6,9 4,9 4,9 1080 4,9 540 108 1E+06

po nepřeruš. stárnutí 15,8 1E+06 1120 4,9 5 5,2 5 4,9 11,6 48 5,7 1E+06 1E+06 5,5 1E+06 217 141 4,9 4,9 1E+06 4,9 1E+06 182 1E+06

10 8 6 5 4 3

ER55MN zlato

3. Nepřerušované stárnutí bez ohybu

PERMACOL zlato

deska 6 7 8

před stárnutím 3 3,6 0,26 0,5 1,7 154 47 7,8 0,18 0,2 0,25 0,26

po stárnutí 5 346 252 703 4,9 5 5 4,9 59 12 4,8 27

LOCTITE zlato

deska 7 9

před stárnutím 0,22 0,09 0,23 0,23 3,2 0,24 0,2 0,23

po stárnutí 4,9 804 7,2 4,9 17 4,9 1E+06 4,9

LOCTITE měď

deska 10

před stárnutím 0,22 0,22 0,19 4,6

po stárnutí 6 4,9 5,4 329

AX12LVT zlato

deska 2 8

před stárnutím 0,14 0,31 0,22 0,23 0,23 0,23 0,24 0,13

po stárnutí 1E+06 264 51 50 925 420 293 54

AX15S zlato

deska 8

před stárnutím 41,4 185 164 286

po stárnutí 30 663 197 1020

ER55MN zlato

deska 9

před stárnutím 0,2 1,46 5,55 0,72

po stárnutí 4,9 4,9 6,5 4,9

PERMACOL měď

deska 9 10

před stárnutím 1,1 0,3 0,13 3,6 0,14 0,28 0,22 0,68

po stárnutí 5,6 6,1 4,9 37 5 6 4,9 5,3

AX12LVT měď

deska 8 9

před stárnutím 0,21 0,2 0,22 0,21 0,11 0,22 0,11 0,22

po stárnutí 5,6 1770 54 29 236 26 1E+06 80

ER55MN měď

deska 10

před stárnutím 0,22 0,15 0,16 0,19

po stárnutí 4,9 4,8 5 5,9

AX15S měď

deska 9

před stárnutím 0,18 0,24 0,24 0,23

po stárnutí 1E+06 1440 4,8 4,9