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V diplomové práci řešila diplomantka problém stárnutí adhezních spojů vytvořených z pěti

typů elektricky vodivých lepidel. Tři z nich byla dvousložková, dvě jednosložková. Práce

tematicky navazovala na její bakalářskou práci. Spoje byly realizovány povrchovou montáží

odporů s „nulovou“ hodnotou (0R0, typ 1206) na testovací desku plošného spoje, kterou si

diplomantka sama navrhla. Spoje byly testovány bez mechanického napětí při skladování za

normálních podmínek a při klimatickém stárnutí v kombinovaném klimatu 85 oC/85 % RV a

dále při mechanickém namáhání opět při skladování za normálních podmínek a při klimatickém

stárnutí v kombinovaném klimatu 85 oC/85 % RV. Mechanické namáhání bylo ve spojích

vyvoláno prohnutím desky s namontovanými nulovými odpory. Cílem bylo zjištění, jak

mechanické namáhání samotné urychluje stárnutí spojů a jak mechanické stárnutí ovlivňuje

rychlost stárnutí v kombinovaném klimatu. Je třeba poznamenat, že vlastnosti elektricky

vodivých lepidel jsou na katedře elektrotechnologie sledovány již delší dobu v rámci různých

typů projektů.

Diplomantka byla po celou dobu práce velice aktivní. Pro zpracování práce měla dobré

podmínky, protože potřebná technologická i diagnostická zařízení byla na katedře k dispozici.

Navrhla plošné spoje, zařídila jejich výrobu, po nakoupení lepidel osadila desky plošných spojů

adhezní montáží, spoje odstárnula i odměřila. Po celou dobu práce byla velice samostatná a

prokázala jak velmi dobré teoretické znalosti, tak technologickou dovednost. Oceňuji také její

píli a přístup k řešení problémů, které se během práce vyskytly.

Diplomantka zpracovávala práci, kde byl použit typ mechanického stárnutí prohnutím

destičky s adhezně namontovanými nulovými odpory. Průhyb byl realizován tak, že deska

s osazenými odpory byla namontována na hliníkový kruhový profil. Přestože byly prováděny

předběžné orientační výpočty zatížení spojů při takovémto průhybu desky, ukázalo se, že

adhezní spoje jsou velikostí zvoleného průhybu desky, přestože byly vytvořeny na PCB

s tloušťkou pouze 0.6 mm, namáhány na mez své pevnosti. To se projevilo při klimatickém

stárnutí, kdy řada spojů byla mechanicky zcela narušena. Přesto však získala diplomantka

cenné poznatky o kvalitě jednotlivých typů lepidel a změnách odporu a nelinearity VA

charakteristiky spojů při zvoleném typu namáhání.

Výsledky, kterých diplomantka dosáhla, jsou nové a byly přijaty pro publikaci a publikovány

na mezinárodní konferenci 40th International Spring Seminal on Electronics Technology v Sofii

(Mach, Žalská: Influence of Continual Mechanical Stress on Climatic Ageing of Conductive

Adhesive Joints).

Práce je zpracována pečlivě, bohužel jsem neviděl její poslední verzi před svázáním. Je

psána čtivě a dobrou češtinou. Diplomantce uniklo, že v technických zprávách je třeba

označovat jako obrázky i grafy a že je třeba popisovat také tabulky. Přes uvedený formální

nedostatek, s ohledem na objem vykonané práce i dosažené výsledky, práci hodnotím

klasifikačním stupněm:

A (výborně)
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